

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

□是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	427,748,061.08	-1.83	
归属于上市公司股东的净利润	39,830,858.96	-66.06	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	35,912,606.80	-67.15	
经营活动产生的现金流量净额	127,202,516.81	不适用	
基本每股收益(元/股)	0.36	-65.71	
稀释每股收益(元/股)	0.36	-65.71	
加权平均净资产收益率(%)	1.09	减少2.03个百分点	
研发投入合计	26,972,289.64	38.00	
研发投入占营业收入的比例(%)	6.07	增加1.26个百分点	
本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)	
总资产	4,461,797,910.07	4,749,860,563.00	-2.06
归属于上市公司股东的所有者权益	3,070,981,016.06	3,677,049,964.51	-0.17

(二)非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,按照国家统一规定标准确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助除外	268,807.49	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	6,460,824.09	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
对外委托贷款取得的损益		
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而产生的各项资产损失		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
非货币性资产交换损益		
债务重组损益		
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用,如安置费等支出		
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
除回购、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用		
对于权益法核算的股权投资,在可行权日之后,应付职工薪酬公允价值变动产生的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
交易价格显失公允的交易产生的损益		
持有可供出售金融资产期间取得的投资收益		
持有股权投资期间取得的投资收益		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,049,237.75	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减:所得税影响额	690,276.30	
少数股东权益影响额(税后)	-18,134.62	
合计	4,018,263.15	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	-66.06	主要系企业费用增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-67.15	主要系企业费用增加所致
基本每股收益(元/股)	-65.71	主要系本期净利润减少所致
稀释每股收益(元/股)	-65.71	主要系本期净利润减少所致
研发投入	38.00	主要系企业研发投入增加
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系本期收回投资款以及支付货款减少

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	10,676	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如适用)	0		
前10名股东持股情况(不含无限售流通股及质押股份)					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结情况	
LNIG ZHIMAN(凌志敏)	境外自然人	16.229,952	14,49	16,229,952	无
天通海康集团有限公司	境内非国有法人	15.367,638	13,71	15,367,638	质押 3,700,000
LJIO YUHAO(吕宇浩)	境外自然人	13.943,103	12,36	13,943,103	无
嘉兴汇英股权投资管理合伙企业(有限合伙)	境内自然人	8.987,062	8,02	8,987,062	无
潘清源	境内自然人	8.634,247	7,71	8,634,247	无
嘉兴汇英股权投资管理合伙企业(有限合伙)	其他	3.970,025	3,54	3,970,025	无
杭州华尊股权投资管理合伙企业(有限合伙)	其他	2.430,566	2,17	2,430,566	无
嘉兴汇英股权投资管理合伙企业(有限合伙)	其他	2.377,376	2,12	2,377,376	无
杭州士兰控股有限公司	境内非国有法人	1.733,800	1,56	1,733,800	无
海宁中实产业投资管理有限公司	国有法人	1.494,647	1,33	1,494,647	无

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
高利民	8,987,062	人民币普通股	8,987,062
嘉兴汇英股权投资管理合伙企业(有限合伙)	3,970,025	人民币普通股	3,970,025
杭州华尊股权投资管理合伙企业(有限合伙)	2,430,566	人民币普通股	2,430,566
嘉兴汇英股权投资管理合伙企业(有限合伙)	2,377,376	人民币普通股	2,377,376
杭州士兰控股有限公司	1,733,800	人民币普通股	1,733,800
海宁中实产业投资管理有限公司	1,494,647	人民币普通股	1,494,647
南通中央路有限公司	1,269,963	人民币普通股	1,269,963
杭州士兰微电子股份有限公司	1,183,098	人民币普通股	1,183,098
Olivier, Ghys, Claude JACOUES	756,864	人民币普通股	756,864
领湃银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	710,166	人民币普通股	710,166

注:公司回购专户持股情况未在“前10名股东持股情况”和“前10名无限售条件股东持股情况”中列示。

截止本报告期末,昱能科技股份有限公司回购专用证券账户持股数为1,306,412股,占公司总股本的比例为1.17%。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	期初普通股户、信用账户持股数量/比例	期末普通股户、信用账户持股数量/比例	期初转融通出借股份数量/比例	期末转融通出借股份数量/比例				
杭州士兰控股有限公司	1,506,909	1.36	900,000	0.68	1,733,800	1.56	0.00	0.00
领湃银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	3,072,380	2.74	764,900	0.67	710,166	0.63	48,800	0.04

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份数量/比例	期末大股东普通股户、信用账户持股数量/比例		
杭州士兰控股有限公司	退出	48,800	0.04	768,966	0.68
中国工商银行股份有限公司-南方上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金	退出	0.00	0.00	未知	未知

注1:招商银行股份有限公司-华夏上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金因转融通出借退出公司前10名股东,但仍在前十名无限售流通股股东内。

注2:中国工商银行股份有限公司-易方达上证科创板50成份交易型开放式指数证券投资基金期末普通账户、信用账户持股不在公司前200名内,未知其期末持股数。

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注关于公司报告期经营情况的其他重要信息

证券代码:688348

证券简称:昱能科技

昱能科技股份有限公司

2024 第一季度报告

适用 不适用

公司于2023年9月12日召开第一届董事会第二十四次会议,审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的议案》,同意公司使用超募资金以集中竞价交易方式回购公司股份,用于实施员工持股计划或股权激励。本次拟回购股份的价格不超过人民币220元/股(含),回购资金总额不低于人民币10,000万元(含),不超过人民币20,000万元(含),回购期限自董事会审议通过本次回购方案之日起12个月内。具体内容详见公司分别于2023年9月13日和2023年9月27日披露于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《昱能科技股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的公告》(公告编号2023-038)、《昱能科技股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购公司股份的回购报告书》(公告编号2023-044)。

公司于2023年10月10日实施了首次回购,截至2024年3月31日,公司通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式累计回购公司股票1,306,412股,占公司总股本112,000,000股的比例为1.17%,回购成交的最高价为128.99元/股,最低价为72.35元/股,支付的资金总额为人民币141,787,619.99元(不含印花税、交易佣金等交易费用)。

公司将严格按照《上市公司股份回购规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第7号——回购股份》等相关规定,在回购期限内根据市场情况择机做出回购决策并予以实施,同时根据回购股份事项进展情况及时履行信息披露义务,敬请广大投资者注意投资风险。

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

适用 不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2024年3月31日

编制单位:昱能科技股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,126,465,198.18	963,169,684.80
结算备付金		
拆出资金		
应收票据及应收账款	876,804,956.04	1,079,294,395.10
预付款项		
应收股利		
应收利息	2,141,106.40	2,350,000.00
应收款项融资	460,012,253.40	315,874,129.62
其他流动资产	71,517,334.06	80,702,385.00
流动资产合计	2,466,935,747.08	2,431,430,594.52
非流动资产:		
长期股权投资	6,838,815.46	7,074,149.75
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	72,604,922.64	70,850,950.25
在建工程	12,777,796.72	10,141,189.90
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	2,776,490.52	3,156,723.78
无形资产	44,618,082.56	45,134,683.14
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	50,329.15	50,329.15
其他流动资产	100,801,812.05	125,321,167.94
流动资产合计	4,041,699,559.83	4,133,428,867.92
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	106,965.12	106,965.12
长期股权投资	26,977,231.54	23,772,546.82
其他权益工具投资	33,080,500.00	33,425,150.00
其他非流动金融资产	297,474,078.89	297,474,078.89
投资性房地产		
固定资产	72,604,922.64	70,850,950.25
在建工程	12,777,796.72	10,141,189.90
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	2,776,490.52	3,156,723.78
无形资产	44,618,082.56	45,134,683.14
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	50,329.15	50,329.15
其他流动资产	100,801,812.05	125,321,167.94
流动资产合计	4,041,699,559.83	4,133,428,867.92
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	106,965.12	106,965.12
长期股权投资	26,977,231.54	23,772,546.82
其他权益工具投资	33,080,500.00	33,425,150.00
其他非流动金融资产	297,474,078.89	297,474,078.89
投资性房地产		
固定资产	72,604,922.64	70,850,950.25
在建工程	12,777,796.72	10,141,189.90
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	2,776,490.52	3,156,723.78
无形资产	44,618,082.56	45,134,683.14
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	50,329.15	50,329.15
其他流动资产	100,801,812.05	125,321,167.94
流动资产合计	4,041,699,559.83	4,133,428,867.92
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	106,965.12	106,965.12
长期股权投资	26,977,231.54	23,772,546.82
其他权益工具投资	33,080,500.00	33,425,150.00
其他非流动金融资产	297,474,078.89	297,474,078.89
投资性房地产		
固定资产	72,604,922.64	70,850,950.25
在建工程	12,777,796.72	10,141,189.90
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	2,776,490.52	3,156,723.78
无形资产	44,618,082.56	45,134,683.14
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	50,329.15	50,329.15
其他流动资产	100,801,812.05	125,321,167.94
流动资产合计	4,041,699,559.83	4,133,428,867.92
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	106,965.12	106,965.12
长期股权投资	26,977,231.54	23,772,546.82
其他权益工具投资	33,080,500.00	33,425,150.00
其他非流动金融资产	297,474,078.89	297,474,078.89
投资性房地产		
固定资产	72,604,922.64	70,850,950.25
在建工程	12,777,796.72	10,141,189.90
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	2,776,490.52	3,156,723.78
无形资产	44,618,082.56	45,134,683.14
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	50,329.15	50,329.15
其他流动资产	100,801,812.05	125,321,167.94
流动资产合计	4,041,699,559.83	4,133,428,867.92
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	106,965.12	106,965.12
长期股权投资	26,977,231.54	23,772,546.82
其他权益工具投资	33,080,500.00	33,425,150.00
其他非流动金融资产	297,474,078.89	297,474,078.89
投资性房地产		
固定资产	72,604,922.64	70,850,950.25
在建工程	12,777,796.72	10,141,189.90
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	2,776,490.52	3,156,723.78
无形资产	44,618,082.56	45,134,683.14
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	50,329.15	50,329.15
其他流动资产	100,801,812.05	125,321,167.94
流动资产合计	4,041,699,559.83	4,133,428,867.92
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	106,965.12	106,965.12
长期股权投资	26,977,231.54	23,772,546.82
其他权益工具投资	33,080,500.00	33,425,150.00
其他非流动金融资产	297,474,078.89	297,474,078.89
投资性房地产		
固定资产	72,604,922.64	70,850,950.25
在建工程	12,777,796.72	10,141,189.90
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	2,776,490.52	3,156,723.78
无形资产	44,618,082.56	45,134,683.14
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	50,329.15	50,329.15
其他流动资产	100,801,812.05	125,321,167.94
流动资产合计	4,041,699,559.83	4,133,428,867.92
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款	106,965.12	106,965.12
长期股权投资	26,977,231.54	23,772,546.82
其他权益工具投资	33,080,500.00	33,425,150.00
其他非流动金融资产	297,474,078.89	297,474,078.89
投资性房地产		
固定资产	72,604,922.64	70,850,950.25
在建工程	12,777,796.72	10,141,189.90
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	2,776,490.52	3,156,723.78
无形资产	44,618,082.56	45,134,683.14
其中:数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	50,329.15	50,329.15
其他流动资产	100,801,812.05	125,321,167.94
流动资产合计	4,041,699,559.83	4,133,428,867.92
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		